Hæc tabula docet, differentiam inter maximum et minimum diurnum, vel rectius inter altitudines barometri, quæ hor. 21 et 4 respondent, majoribus fluctuationibus in mensibus, æquinocitiis circumjectis, quam in reliquis obnoxiam esse. Ex columna ultima præterea patet, altitudinem barometricam horæ 4 interdum altitudinem, quæ eodem die hora 21 locum habuit, superasse; quo nomine tamen animadvertendum est, hujus phænomeni in toto diario non nisi tria occurrere exempla, nempe Jan. 27 et 29 ann. 1830, et Mart. 20 ann. 1834.

§ 8. Cum illa quantitas, quam in § 6 littera  $\mu$  designavimus, statum medium barometri diurnum indicet, valores illi ipsius  $h$ , pro quibus

$$\alpha \sin (h \cdot 15^\circ + a) + \beta \sin (h \cdot 30^\circ + b) = 0$$

momenta nobis dabunt medii, vel illa momenta, in quibus altitudo barometri statui medio diurno æquivaleat, quæ momenta in tabula sequenti inveniuntur.

	Momenta medii.			
	12h3	17h8	0h1	6h5
Jan.	12,5	17,6	23,9	6,7
Febr.	12,6	17,8	0,1	6,7
Mart.	13,0	17,9	0,5	7,4
Maj.	13,0	17,8	0,6	7,6
Jun.	13,1	17,9	0,8	7,9
Jul.	13,0	17,7	0,8	7,9
Aug.	12,8	17,5	0,8	8,2
Sept.	12,4	17,5	0,4	7,3
Oct.	12,5	17,7	0,2	6,9
Nov.	12,5	17,9	0,1	6,6
Dec.	12,4	18,0	0,0	6,4
Annus.	12,6	17,8	0,3	7,1

In numeris columnæ secundæ variationis annuæ nulla certa occurrunt vestigia, in tribus reliquis maximum prope solstitium æstatis, minimum prope solstitium hiemis cadere videtur. Jam si in singulis mensibus quantitas  $\mu$  cum medio arithmetico hor. 18, 21, 0, 4, 10, vel hor. 19, 21, 0, 4, 9 fuerit comparata, correctiones obtinebimus, quæ in tabula continentur sequenti, in qua signum (—) indicat, correctionem a medio arithmetico harum horarum esse subtrahendum, ut verum prodeat medium diurnum.

	Corr. I.	Corr. II.
Jan.	—0,10	—0,16
Febr.	—0,09	—0,13
Mart.	—0,09	—0,13
Apr.	—0,09	—0,12
Maj.	—0,08	—0,11
Jun.	—0,08	—0,10
Jul.	—0,08	—0,10
Aug.	—0,10	—0,12
Sept.	—0,12	—0,16
Oct.	—0,10	—0,14
Nov.	—0,09	—0,14
Dec.	—0,09	—0,14

Numeri ejusdem columnæ quamquam tam parum inter se differunt, ut sine errore notabili eadem in omnibus mensibus adhiberi possit correctio, tamen cum variatio annua in iis luculenter appareat, satius duxi variam pro variis mensibus retinere correctionem. Restat vero ut disquiramus, quibus fluctuationibus in singulis annis obnoxia sint hæ correctiones, unde appareat, num in eodem mense variorum annorum eadem adhiberi possit correctio. Quem in finem pro mensibus Decembri et Junio singulorum annorum ex observationibus horis præfixis institutis formulas determinavi variationis diurnæ, quæ deinde correctiones dedere sequentes.

	Junius		December	
	Corr. I.	Corr. II.	Corr. I.	Corr. II.
1829	-0 <sup>'''</sup> 09	-0 <sup>'''</sup> 12	-0 <sup>'''</sup> 07	-0 <sup>'''</sup> 11
30	-0,09	-0,11	-0,10	-0,16
31	-0,10	-0,14		
32	-0,19	-0,21	-0,10	-0,15
33	-0,07	-0,09	-0,08	-0,13

Correctiones hæ in universum optime inter se consentiunt, si solum mensem Junium anni 1832 exceperis, qui a reliquis nonnihil differt, et idem valet de majore parte hujus anni, qui hoc nomine sicut in variatione temperaturæ diurna mira insignis est irregularitate. Attamen hæ differentiæ non tantæ mihi visæ sunt, ut ideo alia in hoc anno, quam in reliquis, adhiberetur correctio. Harum igitur correctionum ope ex illa columna diarii, cui „Medium” inscriptum est, status medius barometri diurnus pro omnibus diebus, quibus quinquies observatum est, determinari potest; quoties vero una alterave deerit observatio, correctio facile invenietur e tabula variationis diurnæ, quæ supra allata est.

§ 8. Postquam methodo, in paragrapho antecedenti exposita, status medius barometri diurnus singulorum dierum determinatus esset, ad variationem hujus quantitatis annuam investigandam eandem, quam in capite de temperatura (§ 4) secutus sum, viam ingressus, numeros cujusque anni in 24 conflavi media, longitudinis solis 0°, 15° . . . 345° respondentia, initio facto a Febr. 27 anni 1829, ita ut ultimi quatuor termini anni cujusque ad annum pertineant sequentem. Medium omnium 24 terminorum cujusque anni, cum singulis terminis ejusdem anni comparatum, differentias deinde nobis dedit, quas continet tabula sequens, ubi signum (+), statum barometri medio generali tanto esse majus, signum (-) contrarium indicat. Ad hoc medium generale, quod in fronte cujusque columnæ invenitur, pro anno 1831 determinandum, in tribus reliquis annis differentia quæsita est, inter medium generale et medium 20 terminorum, qui etiam in anno 1831 occurrunt, quarum differentiarum medium, medio anni 1831 additum, verum hujus anni medium annuum dedit.

	Longit. solis	1829	1830	1831	1832	Medium Comput.	Differ.
Med. ann.		336 <sup>'''</sup> 45	336 <sup>'''</sup> 42	336 <sup>'''</sup> 28	336 <sup>'''</sup> 93	336 <sup>'''</sup> 52	
Febr. 27 — Mart. 13	345°	-0,55	-0,46	-0,55	-0,96	-0,63	-0 <sup>'''</sup> 66
Mart. 14 — " 28	0	-0,52	-0,78	-0,58	-1,26	-0,79	-0,69
" 29 — Apr. 12	15	-0,23	-0,64	-0,53	-0,91	-0,58	-0,64
Apr. 13 — " 27	30	-0,41	-0,59	-0,59	-0,57	-0,54	-0,45
" 28 — Maj. 13	45	-0,12	+0,12	-0,62	-0,32	-0,24	-0,24
Maj. 14 — " 28	60	+0,32	+0,32	+0,10	-0,37	+0,09	+0,07
" 29 — Jun. 13	75	+0,42	+0,41	+0,51	+0,32	+0,41	+0,41
Jun. 14 — " 29	90	+0,92	+0,79	+0,56	+1,02	+0,82	+0,72
" 30 — Jul. 15	105	+1,03	+0,65	+0,89	+1,31	+0,97	+0,95
Jul. 16 — " 30	120	+0,76	+1,05	+0,73	+1,25	+0,95	+1,06
" 31 — Aug. 15	135	+1,08	+0,95	+0,62	+1,07	+0,93	+1,03
Aug. 16 — " 30	150	+1,07	+1,15	+0,83	+1,15	+1,05	+0,88
" 31 — Sept. 15	165	+0,58	+0,73	+0,60	+0,57	+0,62	+0,64
Sept. 16 — " 30	180	+0,17	+0,25	+0,32	+0,26	+0,25	+0,36
Oct. 1 — Oct. 15	195	+0,24	-0,15	+0,42	+0,03	+0,13	+0,08
" 16 — " 30	210	+0,04	-0,26	-0,15	+0,21	-0,04	-0,14
" 31 — Nov. 14	225	-0,52	-0,09		-0,12	-0,24	-0,30
Nov. 15 — " 29	240	-0,26	-0,57		-0,25	-0,36	-0,37
" 30 — Dec. 14	255	-0,74	-0,68		-0,78	-0,73	-0,40
Dec. 15 — " 29	270	-0,43	-0,30		-0,22	-0,32	-0,39
" 30 — Jan. 12	285	-0,68	-0,54	+0,05	-0,21	-0,35	-0,40
Jan. 13 — " 27	300	-0,67	-0,23	+0,12	-0,37	-0,29	-0,43
" 28 — Febr. 11	315	-0,79	-0,54	-0,42	-0,22	-0,49	-0,49
Febr. 12 — " 26	330°	-0,78	-0,68	-0,52	-0,59	-0,64	-0,58

Numeri columnæ penultimæ formula sequenti computati sunt, in qua  $v_l$  variationem barometri indicat longitudini solis  $l$  respondentem, et quantitates constantes e numeris columnæ, cui „Medium” inscriptum est, methodo quadratorum minimorum determinatæ sunt,

$$v_l = + 0''765 \sin (l + 316^\circ 56') + 0''317 \sin (2l + 211^\circ 27').$$

Differentiæ inter valores hac formula computatos et illos, qui observationibus nituntur, plerumque majores non sunt, quam ut incertitudini tribui possint, quæ ex paucitate annorum oritur. Hoc tamen non valere videtur de illa differentia, quæ longitudinis solis  $255^\circ$  respondet, ubi valores observati subitam indicant depressionem barometri, quæ in omnibus tribus annis luculenter se manifestat; quamobrem operæ pretium duxi inquirere, num, majore annorum numero adhibito, eadem remaneret irregularitas. Hunc in finem status medios barometri diurnos, qui in appendice diarii inveniuntur, ad variationem annuam 4 annorum inde a Martio 1838 usque ad Februarium 1842 determinandam adhibui. Cujus calculi summa in tabula sequenti continetur, ubi illud unum animadvertendum est, statum medium dierum 1841 Febr. 8—26, ut subita illa, quam die 7 Febr. 1841 passum est instrumentum, alteratio evanesceret, 2'' imminutum esse.

	Longit solis	1838	1839	1840	1841	Medium	Comput.	Differ.
Med. ann.		336''29	336''47	336''44	337''89	336''77		
Febr. 27 — Mart. 13	345°	-0,44	-0,42	-0,58	-0,26	-0,42	-0''56	-0''14
Mart. 14 — " 28	0	-0,93	-0,58	-0,50	-0,45	-0,61	-0,60	+0,01
" 29 — Apr. 12	15	-0,84	-0,45	-0,56	-0,67	-0,63	-0,56	+0,07
Apr. 13 — " 27	30	-0,52	-0,40	-0,45	-0,42	-0,45	-0,44	+0,01
" 28 — Maj. 13	45	-0,35	-0,41	-0,34	+0,02	-0,27	-0,23	+0,04
Maj. 14 — " 28	60	+0,05	-0,13	-0,08	+0,10	-0,01	+0,05	+0,06
" 29 — Jun. 13	75	+0,13	+0,49	+0,29	+0,20	+0,28	+0,35	+0,07
Jun. 14 — " 29	90	+0,68	+0,70	+1,05	+0,63	+0,77	+0,63	-0,14
" 30 — Jul. 15	105	+0,88	+1,05	+1,21	+0,73	+0,97	+0,83	-0,14
Jul. 16 — " 30	120	+1,00	+0,66	+1,43	+0,75	+0,96	+0,92	-0,04
" 31 — Aug. 15	135	+0,73	+0,64	+0,91	+0,91	+0,80	+0,88	+0,08
Aug. 16 — " 30	150	+0,88	+0,29	+0,66	+0,64	+0,62	+0,74	+0,12
" 31 — Sept. 15	165	+0,58	+0,19	+0,40	+0,35	+0,38	+0,52	+0,14
Sept. 16 — " 30	180	+0,47	+0,51	+0,30	+0,44	+0,43	+0,27	-0,16
Oct. 1 — Oct. 15	195	+0,34	-0,02	-0,07	-0,02	+0,06	+0,03	-0,03
" 16 — " 30	210	-0,05	-0,23	-0,30	-0,25	-0,21	-0,15	+0,06
" 31 — Nov. 14	225	-0,23	+0,04	-0,35	-0,15	-0,17	-0,27	-0,10
Nov. 15 — " 29	240	-0,04	-0,54	-0,24	-0,20	-0,25	-0,32	-0,07
" 30 — Dec. 14	255	-0,54	-0,16	-0,30	-0,33	-0,33	-0,32	+0,01
Dec. 15 — " 29	270	-0,82	-0,25	-0,38	-0,75	-0,55	-0,30	+0,25
" 30 — Jan. 12	285	-0,25	0,00	-0,64	-0,22	-0,28	-0,30	-0,02
Jan. 13 — " 27	300	-0,09	+0,45	-0,56	-0,13	-0,08	-0,32	-0,24
" 28 — Febr. 11	315	-0,45	-0,63	-0,40	-0,46	-0,48	-0,39	+0,09
Febr. 12 — " 25	330°	-0,15	-0,70	-0,52	-0,36	-0,43	-0,47	-0,04

Numeri columnæ penultimæ, formula

$$v_l = + 0''627 \sin (l + 316^\circ 55') + 0''305 \sin (2l + 211^\circ 44')$$

computati, si cum iis comparantur, qui observationibus nituntur, similis ei apparet in mense Decembri differentia, quam supra invenimus. Sed quamquam exinde admodum verisimile fit, causam quandam esse, quæ ad statum barometri medium sub finem anni turbandum faciat, tamen, cum hæc alteratio tamquam perturbatio quædam variationis periodicæ appareat, inutile videtur, plures formulæ addere terminos, ut major inter valores computatos et observatos evadat consensus. In columna igitur tertia tabulæ sequentis variationem dedi annuam, media formularum, quas invenimus, computatam, puta

$$v_l = + 0''696 \sin (l + 316^\circ 56') + 0''311 \sin (2l + 211^\circ 35')$$

et in columna quarta illam, quæ ex observationibus omnium 8 annorum sequitur. Numeri columnæ penul-

timæ, qui incertitudinem mediam singularum determinationum expriment, hæc formula computati sunt:

$$i = \sqrt{\frac{d_1 d_1 + d_2 d_2 + \dots + d_n d_n}{n-1}}, \text{ in qua } d_1 d_2 \dots d_n \text{ differentias inter valorem medium omnium } n \text{ annorum et valores}$$

correspondentes singularum annorum indicat. Quibus numeris perspicuum fit, hanc incertitudinem paullo majorem esse in Decembri et Januario, quam in reliquis mensibus. Jam cum in his ipsis mensibus illa differentia, quam memoravimus, inter valores computatos et observatos occurrat, vero non dissimile videtur, hanc discrepantiam, si major adhiberi possit annorum numerus, non apparituram. Hoc saltem animadvertendum est, illud phænomenon, quo hi menses imprimis sunt insignes, mutatam scilicet venti directionem, quam *harmattan* vocant, summæ irregularitati obnoxium esse, ita ut mox mense Decembri, mox initio demum Februarii occurrat, in aliis annis summa assiduitate se manifestet, in aliis vix sentiat.

1829—32 & 1838—41.	Longit. solis	Variat. ann bar.		Differ.	i	$\frac{i}{\sqrt{n}}$
		comput.	observ.			
Mart. 14 — Mart. 28	0°	—0''64	—0''70	+0''06	0''28	0''10
" 29 — Apr. 12	15	+0,60	—0,60	0,00	0,22	0,08
Apr. 13 — " 27	30	—0,47	—0,49	+0,02	0,08	0,03
" 28 — Maj. 13	45	—0,24	—0,26	+0,02	0,24	0,09
Maj. 14 — " 28	60	+0,06	+0,04	+0,02	0,23	0,08
" 29 — Jun. 13	75	+0,38	+0,35	+0,03	0,14	0,05
Jun. 14 — " 29	90	+0,67	+0,79	—0,12	0,18	0,07
" 30 — Jul. 15	105	+0,89	+0,97	—0,08	0,23	0,08
Jul. 16 — " 30	120	+0,99	+0,95	+0,04	0,28	0,10
" 31 — Aug. 15	135	+0,96	+0,86	+0,10	0,18	0,06
Aug. 16 — " 30	150	+0,81	+0,83	—0,02	0,30	0,11
" 31 — Sept. 15	165	+0,58	+0,50	+0,08	0,17	0,06
Sept. 16 — " 30	180	+0,31	+0,34	—0,03	0,12	0,04
Oct. 1 — Oct. 15	190	+0,05	+0,10	—0,05	0,21	0,07
" 16 — " 30	210	—0,15	—0,12	—0,03	0,18	0,06
" 31 — Nov. 14	225	—0,29	—0,20	—0,09	0,18	0,07
Nov. 15 — " 29	240	—0,35	—0,30	—0,05	0,19	0,07
" 30 — Dec. 14	255	—0,36	—0,50	+0,14	0,24	0,09
Dec. 15 — " 29	270	—0,35	—0,45	+0,10	0,24	0,09
" 30 — Jan. 12	285	—0,34	—0,31	—0,03	0,28	0,10
Jan. 13 — " 27	300	—0,37	—0,19	—0,18	0,36	0,13
" 28 — Febr. 11	315	—0,43	—0,49	+0,06	0,17	0,06
Febr. 12 — " 26	330	—0,52	—0,54	+0,02	0,18	0,06
" 27 — Mart. 13	345°	—0,60	—0,53	—0,07	0,20	0,07

Momenta tandem maximi, minimi et medii annui, formula nostra determinata, in sequenti continentur tabula, quæ, quamquam ab iis, quæ observationibus ipsis indicari videntur, nonnihil discrepant, tamen rationibus, quas supra attuli, adductus, veris propiora puto quam hæc.

	Longit. sol.	Dies anni	Status barom.
Minimum	0°5	Mart. 21	—0''64
Medium	57,0	Maj. 18	
Maximum	124,0	Jul. 27	+0,99
Medium	198,7	Oct. 12	
Minimum	252,0	Dec. 4	—0,36
Maximum	279,0	" 31	—0,34

Unde patet, statum medium barometri duo habere minima, alterum verno tempore, alterum autumnò, et duo

maxima æstatis scilicet et hiemis, differentiam inter maximum æstatis et minimum veris esse 1<sup>''</sup>63; præterea, cum maximum hiemis statum medium totius anni non superet, non nisi duo occurrere momenta, quorum status medio æqualis sit, nempe Maj. 18 et Oct. 12. Per 147 dies igitur status medius diurnus barometri supra medium annum se tenet, per omne reliquum tempus illo est inferius. Hæc omnia si cum iis comparata fuerint, quæ supra (§ 4) de variatione annua temperaturæ allata sunt, quam arcte hæc duo phænomena inter se connexa sint, apparebit. Status medius annuus utriusque instrumenti eodem fere anni tempore occurrit, sed variationes eorum contrariam sequuntur legem, ut maximum thermometri cum minimo barometri, et minimum thermometri cum maximo barometri quam proxime concurrat; id quod formulis ipsis indicatur, quarum anguli constantes fere 180° inter se differunt. Hunc consensum etiam majorem futurum fuisse, si ad temperaturam mediam determinandam observationes majoris temporis spatii nobis adfuissent, dubitari quidem nequit; sed ab altera parte consensus omnino accuratus vel in hoc casu vix exspectandus videtur, si consideramus, quam parum inter se differant constantæ formulæ thermometricæ singulorum annorum, imprimis anguli.

§ 10. Restat jam, ut statum medium singulorum mensium et aliorum afferamus, in quibus determinandis eam secutus sum regulam, ut pro statu medio menstruo medium arithmeticum habuerim illorum dierum ejus mensis, quorum status medius diurnus observationibus determinatus esset; totius anni vero statum medium æqualem posuerim medio arithmetico duodecim mensium inde a Martio usque ad Februarium anni sequentis. Annos 1831, 1833 et 1840 quod attinet, horum statum medium eodem modo computavi, quem supra (§ 5) ad temperaturam annuam determinandam adhibui. Observationes inde a Februario 1841 institutas propter incertitudinem, qua premuntur, de vera instrumenti correctione, in hanc tabulam non admisi. In columna ultima et penultima *i* et *n* idem significant ac in tabula pag. 23 allata.